

**FREZYDERM ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΥΝΤΙΚΑ - ΦΑΡΜΑΚΑ - ΕΙΔΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ**

ΑΡ. ΓΕΜΗ: 2365500100 ΑΡ. Μ.Α.Ε. : 36943/01/Β/96/532

ΕΑΡΑ : ΜΕΝΑΝΑΡΟΥ 75, ΑΘΗΝΑ ΤΚ 10437

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΕΩΣ ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2016 ΕΩΣ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016

(δημοσιοποιούμε βάσει του κ. ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα Δ.Π.Χ.Α)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, σχετίζονται με μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της FREZYDERM ΑΒΕΕ ("Εταιρεία") και του Ομίλου της FREZYDERM ("Όμιλος"). Συνατόμω επισημαίνονται στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία ή τον Όμιλο να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτυακού της Εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις, που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε., και η έκθεση ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή-Λογιστή.

<b>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ:</b> Αρχαία Υπηρεσία - Νομαρχία: Διεύθυνση διαδικτυακού: Ημερομηνία Έγκρισης από τα Διοικητικά Συμβούλια των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων: Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής: Ελεγκτική Εταιρεία: Τύπος Έκθεσης Ελέγχου:	Νομαρχία Αθηνών και Γ.Ε.ΜΗ. <a href="http://www.frezyderm.com">www.frezyderm.com</a> 30 Αυγούστου 2017 Νίκη Καραχρήστου ΤΜΣ Α.Ε. Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών Γνώμη με επιφύλαξη	<b>ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ:</b> Αναστασίου Ιωάννης, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Αναστασίου Ευθύμιος, Αντιπρόεδρος Μελισσάρη Αικατερίνη, Μέλος Αναστασίου Κωνσταντίνος, Μέλος Δόδουρας Χρήστος, Μέλος Γκούσκου Χρυσούλα, Μέλος Κουτρομάνος Γεώργιος, Μέλος
---	--	--

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Επιχειρησιακά ενσώματα πάγια στοιχεία	2.655.269,56	2.714.012,00	2.665.269,56	2.714.012,00
Λυκά περιουσιακά στοιχεία	554.122,00	591.422,33	554.122,00	591.422,33
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.096.938,89	1.671.856,35	1.975.981,41	1.740.024,07
Αποθέματα	8.200.004,34	5.300.159,08	8.200.004,34	5.300.159,08
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	4.689.709,66	4.118.310,34	5.047.971,61	4.147.986,56
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.211.157,77	1.110.476,81	2.686.318,74	1.036.602,21
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>20.423.702,22</b>	<b>15.506.236,91</b>	<b>21.130.167,66</b>	<b>15.530.206,25</b>
<b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΚΡΕΣΕΙΣ</b>				
Μετοχικό Κεφάλαιο	1.124.000,00	1.124.000,00	1.124.000,00	1.124.000,00
Λοιπά στοιχεία Ιδίων Κεφαλαίων	1.849.930,45	(383.390,32)	2.623.196,22	(354.586,44)
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (α)</b>	<b>2.973.930,45</b>	<b>740.609,68</b>	<b>3.747.196,22</b>	<b>769.413,56</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.259.617,80	1.425.486,00	1.259.617,80	1.425.486,00
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.096.335,41	1.070.038,59	1.096.335,41	1.070.038,59
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.003.498,21	2.409.679,30	1.003.498,21	2.409.679,30
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	14.050.320,35	9.800.323,34	14.023.520,02	9.855.588,80
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (β)</b>	<b>17.449.771,77</b>	<b>14.765.627,23</b>	<b>17.382.971,44</b>	<b>14.760.792,69</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΚΡΕΣΕΩΝ (α) + (β)</b>	<b>20.423.702,22</b>	<b>15.506.236,91</b>	<b>21.130.167,66</b>	<b>15.530.206,25</b>

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2016	1/1-31/12/2015	1/1-31/12/2016	1/1-31/12/2015
Κύκλος εργασιών	39.819.558,70	33.261.828,79	39.806.527,32	33.261.828,79
<b>Μικτά κέρδη</b>	<b>24.112.270,91</b>	<b>21.503.250,84</b>	<b>24.103.211,63</b>	<b>21.503.250,84</b>
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	5.543.958,53	6.386.268,67	5.543.958,53	6.386.268,67
Κέρδη προ φόρων	5.455.680,10	5.118.946,09	5.455.680,10	5.118.946,09
<b>Κέρδη μετά από φόρους (α)</b>	<b>3.471.262,02</b>	<b>3.548.103,77</b>	<b>3.471.262,02</b>	<b>3.548.103,77</b>
Κατανεμημένα σε:				
Μετόχους εταιρείας	3.471.262,02	3.548.103,77	3.471.262,02	3.548.103,77
Λοιπά συνολικά εισοδήματα / (ζημιές) μετά από φόρους (β)	(61.471,25)	(3.080,35)	(31.888,20)	(4.992,78)
<b>Συγκριματικό συνολικό εισόδημα μετά από φόρους (α) + (β)</b>	<b>3.409.790,77</b>	<b>3.545.023,42</b>	<b>4.154.252,66</b>	<b>3.573.827,30</b>
Κατανεμημένα σε:				
Μετόχους εταιρείας	3.409.790,77	3.545.023,42	4.154.252,66	3.573.827,30
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	5.906.890,91	5.741.275,19	6.621.201,05	5.771.991,50
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	173,5631	177,4052	209,3070	178,9410

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ) Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης χρήσεως (01/01/2016 και 01/01/2015 αντίστοιχα)</b>	<b>740.609,68</b>	<b>(1.642.107,76)</b>	<b>769.413,56</b>	<b>(1.642.107,76)</b>
Συγκριματικό συνολικό έσοδα χρήσεως μετά από φόρους	3.409.790,77	3.545.023,42	4.154.252,66	3.573.827,30
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	4.150.400,45	1.902.915,66	4.923.666,22	1.931.719,54
Διανομή μερισμάτων	(1.176.470,00)	(1.162.576,70)	(1.176.470,00)	(1.162.576,70)
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2016 και 31/12/2015 αντίστοιχα)</b>	<b>2.973.930,45</b>	<b>740.609,68</b>	<b>3.747.196,22</b>	<b>769.413,56</b>

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΑ)				
Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2016	1/1-31/12/2015	1/1-31/12/2016	1/1-31/12/2015
<b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>5.455.680,10</b>	<b>5.118.946,09</b>	<b>6.170.558,94</b>	<b>5.149.662,40</b>
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	5.455.680,10	5.118.946,09	6.170.558,94	5.149.662,40
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Προβλέψεις	121.945,14	53.837,57	121.945,14	53.837,57
Αποσβέσεις	234.932,38	197.991,30	234.932,38	197.991,30
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	19.931,20	0,74	19.931,20	0,74
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	97.469,20	79.248,20	97.477,14	79.248,20
Χρεωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	152.347,84	345.089,60	151.471,20	345.089,60
Πλέον/μείον μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης:				
Μείωση / αύξηση αποθεμάτων	(3.014.455,86)	(1.639.508,20)	(3.014.455,86)	(1.639.508,20)
Μείωση / αύξηση απαιτήσεων	(1.348.929,01)	4.250.489,92	(849.362,89)	4.220.813,60
Μείωση / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	5.102.874,25	(1.210.249,29)	4.190.345,44	(1.215.083,83)
<b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>6.821.795,24</b>	<b>7.158.845,83</b>	<b>7.123.142,69</b>	<b>7.192.051,38</b>
Χρεωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα καταβεβλημένα	(212.637,06)	(488.398,78)	(211.760,42)	(488.398,78)
Καταβεβλημένοι φόροι	(1.472.542,70)	(2.062.586,21)	(1.472.542,70)	(2.062.586,21)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>5.136.615,48</b>	<b>4.644.860,84</b>	<b>5.438.839,57</b>	<b>4.641.066,39</b>
<b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>(163.066,45)</b>	<b>(213.515,86)</b>	<b>(810.874,80)</b>	<b>(68.167,72)</b>
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(163.066,45)	(213.515,86)	(163.066,45)	(213.515,86)
Απόκτηση ενσώματων παγίων και άυλων στοιχείων	3.079,03	3.079,03	3.079,03	3.079,03
Τόκοι εισπραχθέντες	309,30	3,87	1,36	3,87
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(159.678,12)</b>	<b>(213.511,99)</b>	<b>(970.860,86)</b>	<b>(281.679,71)</b>
<b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b>3.750.234,83</b>	<b>13.695.735,21</b>	<b>3.750.234,83</b>	<b>13.695.735,21</b>
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	3.750.234,83	13.695.735,21	3.750.234,83	13.695.735,21
Εξοφλήσεις δανείων	(5.241.063,09)	(16.024.763,00)	(5.241.063,09)	(16.024.763,00)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές συμβάσεις (χρεολύσια)	(150.963,92)	(135.416,76)	(135.416,76)	(135.416,76)
Μερίσματα	(1.176.470,00)	(1.162.576,70)	(1.176.470,00)	(1.162.576,70)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>(2.818.262,18)</b>	<b>(3.626.750,53)</b>	<b>(2.818.262,18)</b>	<b>(3.626.750,53)</b>
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	2.158.676,18	804.598,32	1.649.716,53	732.636,15
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b>1.110.476,81</b>	<b>303.966,06</b>	<b>1.036.602,21</b>	<b>303.966,06</b>
Συναλλαγματικές διασφαρές	(51.994,22)	1.912,43	1.912,43	1.912,43
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>3.217.157,77</b>	<b>1.110.476,81</b>	<b>2.686.318,74</b>	<b>1.036.602,21</b>

**ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ**

- Η εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές μέχρι και την χρήση 2010 και από τους Ορκωτούς Ελεγκτές της για τις χρήσεις 2011-2016. Γίνεται αναφορά επί των ανέλεγκτων φορολογικών χρήσεων του Ομίλου στη σημείωση 7.3 επί των οικονομικών καταστάσεων.
- Σε βάρος του Ομίλου εκκρεμούν δικαστικές διαφορές ή διατριπές, οι οποίες σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Διοίκησης δεν αναμένεται να επηρεάσουν ουσιωδώς την οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας. (Σημείωση 7.1)
- Δεν έχουν επέλθει αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές και εκτιμήσεις της Διοίκησης και δεν έχει γίνει διόρθωση λογιστικού λάθους στην κλειόμενη χρήση. Έχουν τηρηθεί οι ίδιες λογιστικές αρχές σε όλες τις παρουσιαζόμενες χρήσεις.
- Οι ενσωματωμένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τη μητρική Εταιρεία FREZYDERM ΑΒΕΕ και τη θυγατρική FREZYDERM UK LTD με έδρα το Ηνωμένο Βασίλειο. Η μητρική συμμετέχει με ποσοστό 100% στη θυγατρική και την ενοποιεί με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης.
- Επί των ακινήτων της Εταιρείας υφίστανται εμπράγματα βάρη ποσού €240.000. Αναλυτικές πληροφορίες δίδονται στη σημείωση 9 επί των οικονομικών καταστάσεων.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της Εταιρείας ανήλθε κατά την 31/12/2016 σε 191 άτομα και την 31/12/2015 σε 190 άτομα. Η θυγατρική εταιρεία Frezyderm UK Ltd κατά την 31/12/2016 απασχολούσε 7 άτομα (2015: 0 άτομα)
- Οι συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη (σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 24) αναλύονται ως εξής: (Σημείωση 6)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Πωλσεις σε συνδεδεμένα μέρη	33.337,72	-	33.337,72	-
Αγορές από συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	396.044,23	396.044,23	34.882,31	34.882,31
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	3.000,00	3.000,00	-	-
Παροχές προς τη Διοίκηση	702.885,26	849.092,47	702.885,26	849.092,47

- Τα λοιπά συνολικά εισοδήματα / (ζημιές) χρήσης για τον Όμιλο περιλαμβάνουν αναλογιστικές ζημιές € 54.669,49, συναλλαγματικές διαφορές € 29.583,05, αναπροσαρμογή ακινήτων σε εύλογες αξίες € 9.756,75 και αναβαλλόμενη φορολογία € 13.024,54 (2015: αναλογιστικές ζημιές € 5.650,00, συναλλαγματικές διαφορές € 1.912,43 και αναβαλλόμενη φορολογία € 657,22) και για την Εταιρεία αναλογιστικές ζημιές € 54.669,49, αναπροσαρμογή ακινήτων σε εύλογες αξίες € 9.756,75 και αναβαλλόμενη φορολογία € 13.024,54 (2015: αναλογιστικές ζημιές € 5.650,00 και αναβαλλόμενη φορολογία € 657,22)
- Η γνώμη με επιφύλαξη στην έκθεση ελέγχου του ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή αναφέρεται στις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις 2010 της εταιρείας.

Αθήνα, 30/08/2017

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος  
Αναστασίου Ιωάννης  
ΑΔΤ ΑΒ 249702Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.  
Αναστασίου Ευθύμιος  
ΑΔΤ ΑΒ 345070Ο Λογιστής  
Μελισσάρη Αικατερίνη  
ΑΔΤ ΑΚ 758698